

KRÁTCE

Jezeří povýšilo

Státní zámek Jezeří u Horního Jiřetína je nově národní kulturní památkou. Rozhodla o tom na svém listopadovém zasedání vláda ČR. Seznam se rozšířil také o dalších osm památek, v Ústeckém kraji je to ještě klášter augustiniánů v Roudnici nad Labem.

Ceny tepla v Meziboří

Energetický regulační úřad, který provedl na žádost města cenovou kontrolu u dodavatele tepla pro Meziboří, potvrdil, že Doterm Servis stanovil předběžné ceny v roce 2022 správně. Dodavatel upravil vloni cenu třikrát a nakonec se zastavila na částce 1700 Kč za GJ. Důvodem byl především prudký nárůst ceny plynu, který je v Meziboří využíván pro výrobu tepla a teplé vody. Jak konstatuje zpráva ERÚ, jeho cena stoupla o více než 500 %. Dalšímu navýšování ceny tepla by měl zabránit vládní strop na dodávky plynu, který platí od ledna 2023.

30 let školy

Litvínovská Schola Humanitas oslavila v závěru roku výročí třiceti let své existence. Vznikem střední školy, zaměřené na ochranu a obnovu životního prostředí, v 90. letech Litvínov výrazně předběhl dobu. Stejně jako před 30 lety i letos škola v litvínovském kostele svatého Michaela archanděla požehnal zdejší děkan.

Nové autobusy

Vozový park Dopravního podniku měst Mostu a Litvínova posílily od nového roku čtyři nové autobusy. Jeden bude jezdit v Litvínově, další pak v Mostě. Všechny jsou nízkopodlažní a disponují kamerovým systémem a infosystémem.

Obnovení tramvajového provozu

V únoru by se na trať mezi Litvínovem a Zálužím měly vrátit tramvaje. Kvůli rekonstrukci je tramvajová doprava omezená od jara roku 2021. Rekonstrukce se výrazně protáhla kvůli špatnému stavu mostů v Záluží. V příštích letech má na tuto část navázat i rekonstrukce trati mezi Zálužím a Mostem.

Pozor na zvěř

Za rok se na silnicích Ústeckého kraje stane téměř dva tisíce nehod aut se zvěří. Za deset let se jejich počet zvýšil pětikrát. Přitom opatření, která jsou podle odborníků účinná a střetům zabráňují, naopak ubývá. Jde především o plašiče a pachové ohradníky. Důvodem je podle Ústeckého kraje především fakt, že zařízení neustále zloději kradli nebo poškozovali. Z více než pěti stovek plašičů zmizely dvě třetiny. Řidiči by si měli dávat pozor především mezi pátou a sedmou hodinou ranní, kdy je riziko střetu se zvěří největší.

HORA SV. KATEŘINY | NOVÁ VES V HORÁCH | BRANDOV | ČESKÝ JIŘETÍN | KLÍNY | LOM
MARIÁNSKÉ RADČICE | LOUKA U LITVÍNOVA | HORNÍ JIŘETÍN | LITVÍN OV | MEZIBOŘÍ

HORSKÉ OBCE SE SPOJILY V BOJI ZA ZACHOVÁNÍ ŠKOLY

Financování Základní školy a Mateřské školy v Hoře Svaté Kateřiny pohlcuje stále větší díl obecního rozpočtu. Starosta Lukáš Pakosta teď obnovil jednání se sousedními obcemi Brandovem a Novou Vsí v Horách o zřízení společného školského obvodu a finančních příspěvcích pro školu.

Dohoda o vytvoření společného školského obvodu spádové základní školy bude znamenat, že děti, žijící v katastrech obou sousedních obcí budou mít nárok na místo v kateřinské škole a obce se budou podílet na jejím financování. O zřízení školského obvodu se jedná již několik let. „Vždy se to u nás na horách považovalo za samozřejmost, ale není to smluvně ošetřeno, jak stanovuje zákon. Chceme jednání konečně dotáhnout, díky čemuž se staneme plnohodnotnými partnery školy,“ říká starosta Nové Vsi v Horách, David Kádner. „My jsme na to připraveni od minulého roku, kdy jsme na jaře schválili příspěvek ve výši 5000 Kč za každého našeho žáka,“ doplňuje starosta Brandova Jiří Mooz.

Na rok 2023 schválilo zastupitelstvo Hory Svaté Kateřiny příspěvek pro školu ve výši téměř 4 milionů korun. Přitom v předchozích letech to nebyla ani polovina. „Je to velká zátěž, ale pokud chceme školu zachovat, musíme



to akceptovat,“ říká starosta Lukáš Pakosta. Důvodem prudkého zvýšení rozpočtu jsou ceny energií. V rozpočtu na rok 2022 bylo na energie v plánu 762 tisíc, na rok 2023 již 2,67 milionu. O téměř tři miliony stouply i mzdové náklady, takže celkový rozpočet školy stoupl z 15,7 milionu na téměř 25 milionů korun.

V současné době škola funguje tzv. „na výjimku“ – má tedy méně žáků, než stanovují pravidla a obec musí její provoz do-

plácet. Aktuálně do ní chodí 108 dětí. Podle starosty jich přibývá – do první třídy jich zřejmě nastoupí až 18, což je nejvíce v novodobé historii. „Chceme jednat také s Ústeckým krajem, aby jasně deklaroval, že chce školu zachovat a něco pro to udělal. Případné zrušení školy by způsobilo problémy i kraji a nikdo si to neumí představit.“

Kromě financí na běžný provoz, ale potřebuje kateřinská škola i finance na investice, pro-

tože budova má řadu technických problémů. „Připravujeme projekt na modernizaci tří učeben a zázemí z prostředků IROP. Není jiná možnost, než školu opravovat za pomoci dotací,“ vysvětluje Lukáš Pakosta. „Je zřejmé, že se jako okolní obce budeme muset skládat i na jednotlivé investice, respektive na podíl k dotacím,“ dodává David Kádner. „Potřebu investic by neměl přehlížet ani kraj, proto chceme na příští jednání přizvat i zástupce krajského úřadu,“ doplnil Jiří Mooz.

KLÍNY MAJÍ NOVÉ MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ

Obec Klíny vytvořila pro lidi další zázemí pro sportovní aktivity. Výstavbou multifunkčního hřiště, které zahrnuje fitness a workoutové prvky, zajistila možnost posílit si a protáhnout svaly a naučit se nové pohybové aktivity. Určeno je jak pro děti, tak i dospělé.

S přispěním programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR s identifikačním číslem akce 117D8210H8787 z programu Podpora rozvoje regionů 2019 se podařilo získat dotaci ve výši 836 304 Kč. „Klíny jsou odjakživa v povědomí lidí zapsány jako sportovní obec. Jako místo, které nabízí sportovní a zážitkové aktivity pro místní občany, chataře i turisty z Čech i Německa. Jsme velmi rádi,

že se podařilo získat finance z programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Uhradili jsme tím 80 procent nákladů celé investice, která nabízí další možnost sportovního využití u nás v obci,“ informovala starostka obce Klíny Zdenka Němečková.

Nové multifunkční hřiště najdete poblíž požární nádrže a parkoviště č. 3 nad Penzionem Stará škola. Otevřeno je celoročně.



KRÁTCE

Mostecku ubývá obyvatel

Počet obyvatel v Ústeckém kraji klesá, v prvních třech čtvrtletích loňského roku to bylo o více než 2 tisíce osob. Nejvíce jich ubývá na Mostecku, kde se počet obyvatel snížil o 941. Nejde jen o přirozený úbytek, tedy rozdíl mezi narozenými a zemřelými, ale i o stěhování. Jediným okresem, kde obyvatel přibývalo, jsou Louny.

Stříbrná stezka

Z iniciativy německého sdružení Tourismusverband Erzgebirge vzniká projekt Sasko – česká Stříbrná stezka v regionu světového dědictví. Jeho cílem je zlepšení orientace turistů na srozumitelně vyznačené trase mezi místy zapsanými do seznamu UNESCO na obou stranách hranice. V Ústeckém kraji se zapojí Hornická krajina Krupka a Mědník. Projekt by měl turistům směřovat i k zajímavým turistickým místům podél hlavní trasy. Na české straně se o něj bude starat nově vzniklá Destinační agentura Krušnohoří. Karlovarský a Ústecký kraj také s německou stranou jednali o vybudování sítě společných a propojených informačních center na obou stranách hranice.

Lithium na Cínovci

Skupina ČEZ má v plánu zahájit těžbu lithia na Cínovci v Krušných horách v roce 2026, v plném provozu by měl být těžební závod o dva či tři roky později. Průzkumy ukazují, že tam leží až 3 procenta celosvětových zásob. V současné době probíhá především administrativní příprava včetně posouzení vlivu na životní prostředí. V těžebním závodě, na který naváže i zpracovatelský závod, má vzniknout kolem tisícovky pracovních míst. Definitivní rozhodnutí o tom, zda se projekt uskuteční, má padnout na jaře letošního roku. Lithium je klíčová surovina pro výrobu baterií a poptávka po něm stoupá.

Uprchlíci v Lomu

Město Lom poskytuje již od začátku války na Ukrajině ubytování válečným uprchlíkům. V současné době bydlí v jeho domě pět lidí. Dosud však město nepobíralo žádný kompenzační příspěvek od kraje. Rada Ústeckého kraje rozhodla na svém lednovém jednání o uzavření smluv o zajištění ubytování uprchlíků právě s obcemi, které dosud tuto smlouvu neměly, včetně Lomu.

ZAMĚSTNÁVAJÍ NÁS ODPADY A DĚSÍ ENERGIE, ŘÍKÁ NOVÝ STAROSTA LOMU

Napjatá atmosféra provází povolební období v Lomu. Ustavení vedení města zkomplikovalo nejprve napadnutí voleb u soudu a později také průtahy se svoláním ustavujícího zastupitelstva. Zvolení zastupitelé se tak poprvé sešli až 1. listopadu. Starostou byl zvolen Vladimír Urban, jednička na kandidátce Svobodní.

Jsou vztahy v Lomu stále napjaté a město rozdělené?

Myslím, že před volbami byla atmosféra vyhrocená, teď už to tak není. Budeme se snažit spíše město spojit. Ukázalo se to třeba už na Mikulášské, kdy na oslavy dorazila i řada lidí z Horního Lomu, což se většinou nestávalo. Pravda je, že zastupitelstva pro nás nejsou jednoduchá. Byť i v dalších městech jsou rozpory mezi opozicí a koalicí, tohle je asi nestandardní. Vlastně jsem nikde nic takového neviděl.

Co vás teď nejvíce zaměstnává?

Aktuálně je to svoz odpadů, řešíme to denně. Marius Pedersen má poškozeno několik vozidel a tedy asi i opodstatněné problémy, takže svoz je nepravděpodobný. My samozřejmě víme, že se to děje všude, ale těžko se to lidem vysvětluje. Náhrada za tuto firmu prostě teď není. Popelnice si v nejhorších případech vyvážíme sami, pomocí našich technických služeb. V době levdovky naši lidé od půl čtvrté ráno likvidovali led a v poledne nastoupili ke svozu odpadů. Moc si jich za to vážím. Rozhodně budeme s Marius Pedersenem jednat. Byť jejich problémy s technikou chápou, nemůžeme na to doplácat.

Říkal jste, že neplánujete mnoho investic, protože vás straší ceny energií. Co s tím?

Řešíme to například tím, že uzavíráme ubytovnu v ulici ČSA, která už dlouho nesloužila jako domov důchodců, neposkytovala žádný servis. Nese s sebou měsíční náklady kolem 250 tisíc Kč, přitom senioři tam v poměrně špatných podmínkách žili pouze tři a ubytovna měla čtyři zaměstnance. Celkový příjem z nájmu byl 39 tisíc korun.

Našli jste seniorům jiné ubytování?

Máme bytové domy, které slouží převážně seniorům, kde máme dost volných bytů s vybavením na lepší úrovni, takže jsme měli co nabídnout. Ubytováváme tam i uprchlíky z Ukrajiny.

Co s tím domem dál?

Ve stavu, v jakém se dům nachází, si neumím představit jeho využití. Zatím ho zakonzervujeme a budeme řešit možnost rekonstrukce pomocí dotačních titulů. Prodávát ho rozhodně v plánu nemáme.

Součástí řešení energetických problémů jsou i fotovoltaické elektrárny, o nichž zastupitelstvo rozhodlo.

Chceme je instalovat na budovy, které jsou naše – na domovy pro seniory, městský úřad, školky. Se školou, která je v létě zavřená, nepočítáme. Největší smysl dávají soláry ve chvíli,



Bytový dům na náměstí v Lomu je před dokončením, s jeho využitím to bude složitější.

kdy umíme energii využít, aspoň dokud se nebudeme moci zapojit do komunitní energetiky. Teď se radíme s dotační agenturou. Dotace jsou až 70%, takže budeme schopni s malou investicí ušetřit hodně peněz.

Těsně před dokončením je bytový dům na náměstí, bývalá školka. Jaké s ním máte plány?

Čekáme na dokončení a předání, které se má uskutečnit v únoru, a poté proběhne kolaudace. Dotace na rekonstrukci byla ve 100% výši a velmi přísně omezuje, kdo a za jakých podmínek tam může bydlet. Představa, že tam budeme ubytovávat seniory nebo mladé lidi, je mylná. Jednáme s nadací, které chceme nabídnout ubytování dětí, které opouštějí dětské domovy. To by nám vyhovovalo nejvíce, protože si nejsem jist, že chceme v centru obce ubytovávat lidi, kteří se třeba 30 let

nebyli schopni zařadit do společnosti. Doba udržitelnosti tohoto projektu je 25 let, což zřejmě málokdo tušil. Je to trochu naše noční můra.

Mezi obyvateli se hodně diskutovalo o tom, že jste nechali uzavřít dětské herny v obou částech města?

Neměli jsme jinou možnost. Pro hernu Permoník město nemělo živnostenské oprávnění, což jsme zjistili díky kontrole hygieny a živnostenského úřadu. Druhá hernička v Loučné se sice krátce před volbami otevřela, ale ta dosud neměla ani kolaudaci. Permoník je již vyřešen, má živnostenské oprávnění, využili jsme tam zaměstnankyni, která původně pracovala v ubytovně, a je otevřeno. U druhé herny je to komplikovanější. Stavební povolení bylo z roku 2017, ale na něco jiného, takže je třeba upravit projekt, vyřídit administrativu, kolaudaci.

OVZDUŠÍ NEJVÍC ZNEČIŠŤUJE LOKÁLNÍ TOPENÍ

Kvalita ovzduší v České republice se pozvolna zlepšuje a ubývá míst, kde jsou překračovány imisní limity. Největším problémem nadále zůstává lokální vytápění domácností tuhými palivy. Říká to Zpráva o životním prostředí za rok 2021, kterou projednala vláda před koncem loňského roku.

Podle zprávy sice znečištění ve městech a obcích klesá, stále však příliš pomalu. Lokální vytápění domácností má na svědomí více než polovinu znečištění ovzduší prachovými částicemi, konkrétně u suspenzovaných částic PM_{2,5} představovalo přes 70 % celkových emisí, v případě PM₁₀ pak 55 %. Zatímco v poslední dekádě 20. století nastal výrazný pokles koncentrací prachových částic

v ovzduší, po roce 2000 se prakticky zastavil. Emise z lokálních zdrojů jsou navíc vypouštěny, na rozdíl od průmyslových provozů, z nižších komínů. Nemají proto možnost se v okolním vzduchu rozptýlit a ovlivňují bezprostředně zdraví obyvatel měst a vesnic. Ze srovnání krajů však překvapivě ten Ústecký nevyhází špatně – množství emisí z vytápění domácností je tu nižší než celostátní průměr,

nejhůře je na tom kraj Moravskoslezský, více emisí z lokálních zdrojů má i Praha.

„Emise z vytápění domácností mají zásadní vliv na kvalitu ovzduší v sídlech. Ministerstvo životního prostředí proto podporuje výměnu zastaralých kotlů díky Nové zelené úsporám i oblíbeným kotlíkovým dotacím, které by měly kraje opět vypsát v letošním roce,“ říká ministr životního prostředí Marian Jurečka. Veškeré informace o dotacích, určených nejen na výměnu kotlů, ale též instalaci fotovoltaik, tepelných čerpadel či realizaci různých úsporných opatření, jsou k dispozici na <https://novazelenausporam.cz/>.



Ilustrační foto: pixabay.

KAM BUDOU V ROCE 2023 OBCE INVESTOVAT?

V roce 2023 se obce a města potýkají se zvýšeným tlakem na veřejné rozpočty kvůli růstu cen energií a inflaci obecně. Přesto řada z nich od svých investičních plánů neupouští, byť většinou starostové věří, že získají alespoň část financí z dotací. Se začátkem roku se starostů ze Svazku obcí v regionu Krušných hor ptáme:

Jaké investice v letošním roce u nich v obci plánují? Co budou jejich priority? Které projekty jsou v počátcích a které už běží?



Pavel Veselý,
starosta Českého Jiřetína

Co se týče investičních plánů v Českém Jiřetíně, tak je to jednoduché.. Žádné! Vzhledem ke zvýšeným nákladům hospodaříme s rozpočtovým schodkem a nemůžeme si nic dovolit, protože nevíme, jak to bude v dalších letech... Neraď bych se zapsal do dějin jako starosta, který obec dovedl ke krachu. V rozpočtu máme nějaké peníze na projekt chodníků a dětského hřiště, ale vzhledem k výše uvedenému se do toho pouštět nebudeme, protože k čemu by nám projekt byl, když na jeho realizaci pak nebudou prostředky.



Vladimír Buřt,
starosta Horního Jiřetína

Větší investice v tomto roce se budou týkat zejména dalších projektů v oblasti energetiky. V první polovině roku budeme realizovat dvě fotovoltaické elektrárny. Jedna z nich bude v areálu ČOV, veškerá zde vyrobená elektrina bude spotřebována na místě. Druhá bude na střeše školy a bude zapojena do vlastní malé distribuční soustavy města. Další dvě jsou vyprojektovány. Naši distribuční soustavu budeme letos rozšiřovat připojením dalších dvou větších městských objektů. Rovněž v počátku roku proběhne částečné zateplení budovy radnice a výměna tepelného zdroje v tomtéž objektu (více o energetických projektech Horního Jiřetína

v Magazínu listopad 2022). Další investice se týkají bezpečnosti silničního provozu a vzhledu města. Budou zrealizovány dva nové přechody pro chodce a měly by být dokončeny úpravy prostranství náměstí 1. Máje. Zde bude dokončena obnova povrchů parkovišť a komunikací a bude zbudován vodní prvek – fontána. Pokud získáme stavební povolení, zrealizujeme osvětlení parkoviště na Jezeří a úsek přístupové komunikace od parkoviště k hlavní bráně zámku. Menší letošní investice se budou týkat rozšiřování soustavy splaškové kanalizace a oprav povrchů místních komunikací.



Roman Dub,
starosta Louky u Litvínova

V roce 2023 obec plánuje tyto investiční akce: oprava a náter fasády budovy Základní školy Louka a kompletní přestavba devíti koupelen v Penzionu pro seniory. V případě obdržení dotací se bude realizovat také oprava silnice v ulici Nádražní, oprava kanalizace v ulici Ruských zajatců a oprava dětského hřiště v ulici Ruských zajatců.



Zdenka Němečková,
starostka Klínů

V roce 2023 máme plán, že se budeme zabývat přípravou projektů a inženýringem na akce Nový chodník a Zajištění dalšího zdroje vody. Chceme zlepšit odpadové hospodářství

a vybudovat důstojná místa na odpadové nádoby. Dále bychom chtěli opravit místní komunikaci. Zabýváme se změnou využití energie v budově obecního úřadu, ale nejdříve, jako základ, budeme muset zateplit celou budovu. V poslední řadě se pokusíme rozšířit veřejné osvětlení do míst, kde žijí trvale naši občané. Ráda bych ještě touto cestou popřála do nového roku všem lidem hodně zdraví a ať se všem splní všechna jejich přání.



Lukáš Pakosta,
starosta Hory Svaté Kateřiny

Chceme především investovat do bytových domů. Nebude to asi ještě letos, peníze spíš půjdou do studií a projektů. To je asi jedna z největších investic, která nás letos čeká (více v rozhovoru se starostou na straně 4).



Vladimír Urban,
starosta Lomu

Nastoupili jsme na úřad velmi pozdě, až v listopadu, takže jsme neměli prostor sestavovat rozpočet. Vysoké ceny energií nás tak děsí, že jsme v rámci rozpočtu vyšli z potřeb města, které nám byly známe v době sestavování rozpočtu. Nedostali jsme předaný úřad tak, jak bychom si představovali a jak to bývá zvykem. Nevíme tedy moc, co všechno bylo naplánované a rozpracované. Letos je to tedy spíš o drobnějších potřebách



Některé obce se rozhodly investovat do fotovoltaiky. Foto: Pixabay.

města, například budeme upravovat venkovní prostor před bytovým domem na náměstí. Když se nám podaří ušetřit peníze, věřím, že investic bude v příštím roce víc.



Kamila Bláhová,
starostka Litvínova

Mezi zásadní investiční akce pro rok 2023 patří investice do revitalizace školních zařízení, například rekonstrukce střešních dvou pavilonů janovské základní školy a rekonstrukce části kanalizací u základních škol v Hamru a v Ruské ulici. Naplánována je také sanace hráze v Novém Záluží a úpravy stezek. Připravujeme rovněž řadu projektových dokumentací na kontejnerová stání, skatepark, veřejné osvětlení, parkoviště či pro rekonstrukci bytových domů v majetku města.

Letos se bude realizovat výtah u Městského úřadu Litvínov, který chceme provést zároveň s rekonstrukcí zasedací místnosti. Mezi další zásadní investiční akce patří obnova administrativní budovy v areálu Technických služeb Litvínov v Hamru. Nejedná se jen o rekonstrukci samotné stavby, ale i další budovy skladu, komunikací ke stavbám a vybudování výtahové kanalizace v ulici Jandečkova. Připraveno je v rozpočtu 70 milionů Kč, město

nicméně získalo dotaci od Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, takže větší část peněz se do rozpočtu vrátí. Další 30 milionů Kč je vyčleněno na vybudování nového sběrného dvora, což by také mělo být podpořeno z dotace, a to z operačního programu Životní prostředí. Také plánujeme demolici posledního panelového domu v majetku města v Janově v Jiřetínské ulici či rekonstrukci hřiště mezi ulicemi Čapkova a Mostecká.



Jiří Mooz,
starosta Brandova

V tomto období jsme již začali kompletní rekonstrukci dvou bytových jednotek v obecních domech, které budou po dokončení pronajaty žadatelům k trvalému bydlení. Dále plánujeme provést opravu propustku a části břehu u obecního rybníku, který je v průběhu roku využíván obyvateli a návštěvníky obce a také pro požární účely. Chtěli bychom obnovit několik dřevěných sezení, jako odpočívadla v katastru obce. Případné další investiční záměry zvážíme podle potřeby a finančních možností schváleného rozpočtu pro tento rok.

Město Meziboří bude svůj rozpočet na rok 2023 teprve schvalovat, jeho investičním záměrům se tak budeme věnovat v příštím čísle.

PRIORITOU BUDE ÚDRŽBA MAJETKU, ŘÍKÁ NOVÝ STAROSTA HORY SVATÉ KATEŘINY

Hora Svaté Kateřiny patří mezi dvě města, kde se po komunálních volbách v roce 2022 změnilo vedení. Zvítězilo zde volební sdružení Sousedé a starostou se stal šestačtyřicetiletý Lukáš Pakosta. Jeho největší starostí na začátku nového roku je rozpočet základní školy a kvalita svozu odpadů.

Co momentálně nejvíc řešíte?

Trápí nás ceny likvidace komunálních odpadů, ale ještě víc kvalita jejich svozu. Uvažujeme proto o změnách. Stejně jako ostatní obce bychom chtěli spolupracovat s Technickými službami Litvínov. Částečně bychom si ale chtěli zajistit svoz vlastními silami. Nějakou techniku už k tomu zakoupenou máme. V minulosti jsme svoz řešili pytlovým sběrem, který se však moc neosvědčil, přešli jsme zpět na popelnicový, který vidím jako nejlepší. Není to však tak palčivý problém, který musíme řešit hned. Smlouvu se stávajícím dodavatelem služeb máme do roku 2024.

Ten nejpálčivější problém bude asi škola...

Nejdůležitější téma je skutečně zachování školy. Pracujeme na tom, začali jsme jednat s okolními obcemi o školském obvodu. Oba starostové jsou tomu nakloněni, doufám, že se nám to podaří do jednoho, dvou měsíců vyřešit. Chceme jednat o spolupráci s Krajským úřadem. Pokud by se škola zrušila, bude to znamenat problém i pro kraj s dojížděním žáků a nikdo si to neumí představit. (více o problematice školy v Hoře Svaté Kateřiny na straně 1).

Jedním z prvních kroků nového zastupitelstva bylo zrušení dotačního progra-

mu pro obyvatele, který měl pomoci s vysokými cenami energií.

Zrušili jsme ho, protože to bylo nesystémové a netransparentní řešení. Snažíme se to řešit jinak. Ve spolupráci s Úřadem práce a Městským úřadem v Litvínově už jsme připravili schůzku pro obyvatele, zejména seniory a nízkopříjmové rodiny, abychom jim pomohli se zdražováním potravin i energií. Jednorázový příspěvek nemá smysl – dva tisíce by pomohly možná na jeden měsíc, lepší je systematická podpora, kdy si mohou obyvatele požádat o pravidelné dávky pomoci. Udělali jsme to tady na úřadě, abychom je i trochu podpořili, protože řada z nich má obavy o pomoc žádat či se stydí. Tu bariéru jsme chtěli prolomit.

Jaké jsou další priority vašeho vedení?

Další prioritou je údržba majetku města, především bytových domů. Dvě bytovky potřebují rekonstrukci topného systému i zateplení a vadí nám i vzhled těchto domů. Do budoucna chceme upravit i výši nájemného, protože tu máme velmi nízké nájemné. Jde nám ale hlavně o udržování a vylepšování majetku. V době energetické krize je nutné dělat úsporná opatření, dosluhují tam topné systémy staré 20 let a kotle musíme vyměnit. Hledáme teď vhodné technické řešení. Chceme to samozřejmě realizovat s pomo-

cí dotací, které se nyní nabízejí. Peníze ve fondu rozvoje města chceme používat prakticky výhradně na spoluúčasti na dotované projekty či předfinancování.

Důležitý pro obec je nejen majetek, ale také spolkový a kulturní život...

Spolkový život je pro nás důležitý. Na vesnici je dobré, když se lidé setkávají a znají, podpoří to kvalitu života. Měli jsme jednání komise pro kulturu a sport, které se účastní všechny spolky. Dohodli jsme se na spolupráci, naplánovali jsme akce na rok 2023



a budeme vše pořádat v úzké spolupráci. Kino nadále poběží a jsme rádi, že ho využívají i další organizace. Sokol tam plánuje pořádat divadelní představení, dělají tam pro své členy divadelní workshopy. Nyní ho využívá i škola pro školní představení, totéž plánuje školka. Teď se nám navíc přihlásili někteří senioři, kteří by chtěli založit klub důchodců.

Čekají vás letos také oslavy, byť ještě ne úplně kulaté. Chystáte se na ně?

Letos si připomínáme 495. výročí od založení Hory Svaté Kateřiny. Budeme proto chystat Kateřinské slavnosti, které se uskuteční 17. června. Chceme do nich zapojit všechny, kteří jsou s Kateřinou nějak spojeni, a budeme rádi, když se připojí i sousední obce.

DESTINAČNÍ AGENTURA KRUŠNOHOŘÍ UŽ MÁ ŘEDITELE

Ředitelem nově ustavené Destinační agentury Krušnohoří, z. s., se stal Štěpán Javůrek. Ve dvoukolovém výběrovém řízení přesvědčil sedmičlennou komisi detailní koncepcí fungování destinační agentury včetně jejího financování, koordinační role území Krušných hor a přeshraniční spolupráce, ale také zápal, s nímž prezentoval své plány.

Nová Destinační agentura Krušnohoří, jejímž cílem je propagovat hory jako celek, vznikla vloni a založily ji Ústecký a Karlovarský kraj a spolek Montanregion. Podle vedení Ústeckého kraje má převzít nová agentura činnosti dosavadní Destinační agentury Krušné hory, která tvořila jeden z kamenů Brány do Čech.

Celkem se do výběrového řízení na ředitele sešlo 40 přihlášek, do druhého kola postoupili čtyři uchazeči. „Nového ředitele čeká zejména vytvoření struktury nové organizace a po dohodě se správní radou vytyčení základních cílů destinační agentury. Bude nutné oslovit představitele krušnohorských i podkrušnohorských obcí a měst, euloregiony i významné organizace a místní podnikatele a představit jim novou vizi,“ uvedl náměstek hejtmána Ústeckého kraje Jiří Řehák.

Štěpán Javůrek patří mezi krušnohorské patrioty, žije v Chodově u Karlových Varů. Je členem Komise Rady Karlovarského kraje pro UNESCO a cestovní ruch, místopředsedou spolku Nadace St. Joachim a podílel se na činnosti destinační agentury Krušnohorská. Širší veřejnosti je ale především znám jako spisovatel. V knihách Chaloupky nebo Sudetský dům se věnuje právě tomuto regionu.



TIPY / AKCE / POZVÁNKY

Zimní přestávka na zámku

Zámek Valdštejnů v Litvínově má zimní přestávku – poprvé od svého znovuotevření zůstanou expozice přes zimní měsíce nepřístupné, a to až do konce dubna. Zámecké interiéry se uzavřely na konci prosince. Důvodem jsou úspory za energie i provoz zámku. Nadále zůstává pro návštěvníky otevřeno průchozí nádvoří a v pro-

vozu je také infocentrum. To je od 1. ledna otevřeno od pondělí do soboty od 9 do 16.30 hodin s půlhodinovou přestávkou v poledne. V neděli je informační centrum zavřené.

Co chystá divadlo?

První premiérou této sezóny mosteckého městského divadla bude v únoru lechtivá komedie Brouk v hlavě, plná bláznivých zápletek a slovních pře-

střelek. V roce 2023 mostecká scéna chystá také adaptaci oblíbené komedie Miloše Macourka a Václava Vorlíčka Pane, vy jste vdova! či klasického románu Alexandra Dumase Hrabě Monte Christo. Dětem i dospělým bude určena divadelní podoba další knihy – Antoina de Saint-Exupéryho Malý princ. V prosinci pak bude mít premiéru bláznivá show o narození Ježíše Krista Mesiáš a sezónu ukončí Můj romantický příběh.

Sylva Prchliková v muzeu

Až do 19. února můžete vidět v Oblastním muzeu a galerii v Mostě výstavu obrazů známé litvínovské malířky Sylvy Prchlikové. Výstava nazvaná Tichá zima v Mostě představuje průřez tvorbou od naivních obrazů po abstraktní umění. Přímo pro tuto výstavu autorka namalovala tři nové obrazy Mostu. S výstavou je spojen prodej nástěnných kalendářů 2023, pohledů, autorských tisků i katalogu.

Připomínka holocaustu

Mezinárodní den památky obětí holocaustu připomene v pátek 27. ledna Docela velké divadlo v Litvínově. Uvede svou inscenaci Klára 3847 aneb Příliš mnoho hvězd, která je inspirována skutečným příběhem židovské dívky, která prošla koncentračním táborem. Roli této dívky Kláry Brodyové – Lavičkové hraje její vnučka Lenka Lavičková, která společně s Jurijem Galinem příběh režírovala. Představení začíná v 19 hodin.

(Ne)srozumitelná justice

Jedna z nejvýše postavených žen v české justici, vrchní státní zástupkyně Lenka Bradáčová, přijede na besedu do Mostu. O srozumitelnosti či ne-

srozumitelnosti justice bude diskutovat s posluchači ve Studiu 3 v Mostě (pod městskou knihovnou) ve čtvrtek 26. ledna od 18 hodin. Bude odpovídat na otázky, včetně těch, proč řada pro laika jasných kauz může skončit jinak, než bychom očekávali.

Venkovní bruslení

Kluziště u mosteckého magistrátu bude otevřené až do 29. ledna. Město provoz prodloužilo kvůli velkému zájmu. Otevřeno je ve všední dny odpoledne od 14 do 19 hodin, o víkendu pak od 10 do 19 hodin. Funguje i půjčovna bruslí.

Hasičský ples

V sobotu 28. ledna zvou dobrovolní hasiči z Nové Vsi v Horách na Hasičský ples. Začátek je ve 20 hodin a vstupenky v ceně 200 Kč jsou v prodeji na obecním úřadě.

Uzávěrka příštího čísla Magazínu 28. 2. 2023

Náměty, pozvánky a tipy zasílejte na katka@taborsky.cz